de 3 fois le plafond de la Sécurité sociale ;
––pour les autres bénévoles, le montant retenu est le salaire
moyen des cadres autonomes de la Fondation de France ;

•	les mises à disposition gratuites de biens sont évaluées
en fonction de leur coût de location ;

•	les dons en nature sont inscrits pour le prix de revient
du produit donné ;

•	les prestations sont inscrites pour la valeur d’une presta-
tion équivalente.

L’évaluation du temps passé des bénévoles est réalisée
de la façon suivante :
•	pour les membres des instances de gouvernance sur la base

de la durée des réunions, majorée de 50 % pour tenir compte
du temps de préparation ;

•	pour les bénévoles en charge de l’instruction des dossiers
programmes, sur la base de 4 heures par dossier instruit ;

•	pour les bénévoles en charge de la gouvernance des fonda-
tions abritées sur la base de 11 jours par an.

4.6.	N otes explicatives sur le bilan
et compte de résultat

4.6.1.	N otes explicatives sur le bilan

4.6.1.1.	 Variation des immobilisations

En milliers d’euros Pro-forma 2019 Augmentations Diminutions 2020

Frais d’établissement 12 306 447 12 753

Frais de recherche et de développement 1 084 1 084

Logiciels 2 611 2 611

Donations temporaires d’usufruit 31 450 7 063 8 952 29 561

Total immo incorporelles 47 451 7 510 8 952 46 009

Terrains 28 918 2 686 220 31 384

Constructions 39 313 1 625 508 40 431

Installations techniques et agencements 8 585 479 152 8 913

Matériel et mobilier 36 937 1 229 1 38 165

Immobilisations corporelles en cours 7 977 1 610 9 586

Avances et acomptes 30 30

Total immo corporelles 121 760 7 629 881 128 508

Biens reçus par legs ou donation
destinés à être cédés 87 782 22 268 36 995 73 055

Participations et créances rattachées 24 345 4 831 9 856 19 319

Autres titres immobilisés 35 261 12 133 47 393

Prêt 583 12 100 495

Autres 156 7 -72 235

Total immo financières 60 344 16 982 9 885 67 442

18
Rapport financier

2020

LES COMPTES ANNUELS

4.6.1.2.	A ctifs inaliénables

En milliers d’euros 1971 à 1990 1991 à 2010 2011 à 2020

Nature / Année Nbre biens VNC Nbre biens VNC Nbre biens VNC

Terrains 2 287

Immeubles 5 181 41 8 147

Bureaux 3 40 7 4 559

Œuvres d’art > à 50 467 > à 50 55 > à 50 810

4.6.1.3.	D onations temporaires d’usufruit

Nature Nombre de DTU Durée moyenne Durée restant
 à courir

Montant brut
En milliers d’euros

Montant net
En milliers d’euros

Valeurs mobilières de placement 15 12,8 3,8 24 899 13 422

Immobilier 9 6,4 3,0 4 662 1 924

Total 24 10,3 3,5 29 561 15 346

En milliers d’euros 01/01/2020 Augmentation Diminution 31/12/2020

Montant brut 31 450 7 063 8 952 29 561

Amortissements -18 494 -4 326 -8 952 -13 869

Provisions -558 -126 -338 -347

Montant net 12 398 2 610 -338 15 346

4.6.1.4.	 Variation des amortissements

En milliers d’euros Pro-forma 2019 Augmentation Diminution 2020

Frais d’établissement 10 957 778 11 735

Frais de recherche et de développement 1 084 1 084

Logiciels 2 611 2 611

Donations temporaires d’usufruit 18 494 4 326 8 952 13 869

Total immo incorporelles 33 146 5 105 8 952 29 299

Constructions 17 938 869 393 18 413

Installations techniques et agencements 7 417 637 251 7 804

Matériel et mobilier 26 048 1 229 1 27 276

Total immo corporelles 51 403 2 735 645 53 493

4.6.1.5.	 Valeurs mobilières de placement

Fondation de France :

En milliers d’euros 2019 2020

Montant brut 325 323 328 386

Provision pour dépréciation -1 707 -2 314

Montant net 323 616 326 072

Réévaluation latente 7 698 5 907

Valeur actuelle 331 313 331 979

Fondations abritées :

En milliers d’euros 2019 2020

Montant brut 1 612 694 1 573 404

Provision pour dépréciation -19 012 -25 202

Montant net 1 593 683 1 548 202

Réévaluation latente 213 402 188 921

Valeur actuelle 1 807 084 1 737 123

19
Rapport financier

2020

LES COMPTES ANNUELS